fius  hereditate  poffidebunt.  Puer  fub  patrisvel  matris  conftitutis  impe- 

perio.  quamdiu  fui  juris  non.  nichil  de  rebus  fuis  per  ludum  vel  aliquo 

poteft  modo  expendere.  Si  autem  fecerit.  patri  vel  matri  reddendum 

eft  de  jure.  &  fiquis  mutuum  fibi  dederit.  de  jure  fibi  nunquam  perfol* 

vetur.  Nullus  infru  XI L  annos  conftitutus  teftimonium  ferre.  nee  fibi 

nee  aliis  prodeife  poterit  vel  obelfe.  nee  infringere  poteft  jus  civitatis. 

Si  quis  in  extremis  pofitus.  liberos  fuos  alicui  commiferit  &  ille  mer- 

cedis  gratia  malefecerit  eis.  fi  teftibus  convincitur.  corpus  erit  burgen- 

fium.  &  bona  Domino  funt  adjudicanda.  &  qui  poft  illum  proximus  eis 

a  patre  fuerit.  Curam  eorundem  geret  puerorum.  &  eos  usque  ad  XI L 

annos  &  amplius  donee  bona  fua  non  popofcerint  in  cura  fua  retinebit. 
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Si  quis  burgenfis  uxorem  alterius  coiiviciis  provocaverit.  X.  libris  emen- 
dabit.  fi  teftibus  convincitur.  Nullus  hominum  vel  minifterialium  Do- 

mini in  civitate  habitabit ,  nee  jus  habebit  burgenfiuni.  nifi  de  commu- 

ni  civium  confenfu.  ne  quis  burgenfium  iilorum  teflimonio  poflit  offendi. 

nifi  Dominus  civitatis  liberum  eum  dimiferit.  Si  burgenfes  inter  fe  ri- 

xati  fuerint.  non  funt  cogendi  ad  faciendum  querimoniam.  nee  Domi- 

nus vel  Judex  civitatis  debet  ullo  modo  fuper  hoc  movere  queftionem  : 

fi  autem  alter  eorum  Domino  vel  judici  conqueftus  fuerit.  &  poft  mo-  ' 
tam  in  manifello  querimoniam  occulte  reconciliati  fuerint.  fi  judex  re- 

conciliationem  improbaverit  occultam.  compellere  poterit  eum  (1  vult  ad 

querimoniam  peragendam.  Omnes  autem  qui  reconciliationifa^t6  prefen- 

tes  intererant*  gratiam  Domini  perdiderunt.  Nullus  extraneus  teftis 

erit  fuper  burgenfem  ,  fed  tantum  burgenfis  fuper  burgenfem.  Omne 

teftimoiiium  duobus  idoneis  teftibus  eft  producendum.  &  hoc  de  vifu 

&  auditu.  Si  fuper  aüqua  Sententia  fuerit  inter  burgenfes  orta  difeor- 

dia  ita  quod  una  pars  illam  vult  teuere  fententiam  ,  alia  vero  non.  ex 

XXIIII.  confulibus  duo  non  fimpliees  burgenfes  fuper  ea  Coloniam  ap- 

pellabuut  fi  volunt :  &  fi  cum  teftimonio  G)lonienfium  reverfi  fuerint. 

quod  Vera  fit  fententia.  pars  contraria  reddet  eis  expenfam  omnem 

quam  fecerunt.  fi  vero  Colonienfium  judicio  non  obtinebunt  fententiam, 

ipfi  damnum  ferent  &  expenfam.  Burgenß  licet  vendere  vel  dare  uxore 

fua  vivente  quiequid  pofiidet.  Si  quis  burgenfem  in  propria  area  vi  in- 

vaferit.  vel  temere  domi  quefierit:  quiequid  ei  mali  fecerit.  non  emen- 

dabit.  Extraneus  cum  burgenfi  duellum  non  faciet.  nifi  fit  de  voluntate 

burgenfis.  Si  quis  irato  animo  infra  civitatem  aliquem  die  vulnerave- 

rit.  fi  duobus  idoneis  teftibus  conviftus  fuerit ,  manu  truncabitur :  fi 

^6  Codex    Diplom  ATicus 

yero  occiderit.  decollabitur.  fi  autem  nofte  coiitigerit.  vel  in  taberiia 

nofte  five  die  duello  convincendus  erit.  ea  de  caufa  ,  quia  taberna  nodd 

affimilatur  propter  ebrietatem^  fi  autem  accufatus  prediftorum  teftium 

teftimonium  non  acceptaverit.  cum  altero  teftium  duellum  inire  fibi 

iicebit*  Si  homicida  aufugerit.  domus  ejus  funditus  deftruetur.  &  per 

annum  integrum  inedificata  manebit.  poft  revolution^em  anni  heredes 

ejus  fi  voluerint  deftruftam  domum  reedificabunt.  &  iibere  pofiidebunt. 

impenfis  tarnen  prius  Domino  LX.  Soiidis.  Prediftus  vero  reus  fi  poft- 

modum  in  urbe  capietur.  ftatute  pene  fubjacebit.  Si  burgenfis  burgen- 

fem  depilaverit  in  civitate.  vel  percuflerit.  vel  temere  ad  domum  fuam 

accelTerit  vel  eum  ceperit.  vel  capi  fecerit.  gratiam  Domini  amifit.  ce- 

tera judicia  funt  caufidici.  Si  duo  cives  fe  invicem  capillaverint.  qui 

auftor  fuiffe  teftibus  convincitur.  alter  vero  non.  Si  burgenfis  extraneum 

percuflerit  vel  depilaverit.  L  X.  Sol.  emendabit.  Si  duo  burgenfes  a- 

mici  civitatem  exierint.  &  inter  fe  altercati  alter  alterum  capillaverit. 

vulneraverit.  vel  occiderit.  auftor  pro  fatisfaftione  ///.  Soliclos  caufidi- 

co  dabit.  Si  vero  inimici  urbem  exierunt.  &  fe  invicem  capillaverint. 

vel  percuflerint.  vel  alter  alteinim  occiderit.  fi  convinci  poteft  idoneis 

teftibus.  eadem  pena  ac  fi  in  civitate  contigiflet  puniatur.  Si  duo  bur- 

genfes amici  civitatem  exierint.  &  inter  fe  altercati  fme  concordia  fe- 

parati  fuerint.  li  poftmodum  antequam  in  civitatem  reverfi  fuerint.  al- 

ter in  alterum  maligne  infultum  fecerit.  eadem  pena  ac  fi  in  civitate 

fuerit,  puniatur  :  Omnis  qui  venit  ad  hunc  locum.  Irbere  fedebit.  nifi 

fuerit  proprius  alicujus.  &  confelfus  fuerit  dominum,  tunc  Dominus  re- 

linquet  aut  deducet  eum.  fi  vero  Dominum  negaverit.  Dominus  feptem 

proxi- 
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proximis  cognatis  fuis  probabit  eum  eiXe  ejus.  &  tunchabebiteum.  Qui- 

cumque  in  hac  civitate  diem  &  annum  nullo  reclamante  permanferit. 

fecura  de  cetero  gaudebit  übertäte.     Orta  feditione.  fi  quis  tumultum 

audier  it.  &  armatus  illuc  venerit.  penam  non  fubibit.  fi  autem  audito 

tumultu  non  armatus  venerit.  &  poftea  domum  rediens  rurfiftn  cum  ar- 

mis  Venerit.  &  de  hoc  conviclus  fuerit.  gratiam  Domini  amifit.     Si  ci- 

vis  convivem  fuum  in  extraneo  judicio  perfequitur.  ea  que  amittit  apud 

extraneum  judicem.  ipfe  fibi  reddere  tenetiir.  &  pollea  judicifuo  tribus 

folidis  emendabit ,  fed  fi  fecerit  eum  capi.  gratiam  Domini  amifit.      Si 

extraneus  civem  fugaverit.  vei  vulneraverit.  fi  civis  prius  notificaverit 

judici.  &  fi  poftea  extraneus  in  civitatem  venerit.  quicquid  ei  mall  civis 

intulerit.   nullam  apud  judicem  fuper  hoc  penam  fuftinebit.     Si  civis 

extraneum  in  judicio  pro  debito  convenerit.  judex  eum  fex  Septimanis 

in  expenfa  fua  refervabit.  fi  expenfam  per  fe  non  habeat.  &  hoc  dico  fi 

debitum  non  negaverit.  poft  quos  dies  judex  creditorem  datis  fibi  tribus 

folidis  reddet.  accepta  competenti  ab  eo  cautione.  quod  nullum  inferat 

malum  debitori.     Si  quis  res  alterius  dat  vel  vendit  vel  obligat,  eo  pre- 

fente  nee  contradicente  :  fi  poftea  contradicit.  nichil  ei  valebit.     Nemo 

rem  fibi  quoquo  modo  fublatam  repetere  vel  fibi  vendicare  audeat.  nifi 

juramento  probaverit,  eam  fibi  furto  vel  preda  fuifle  fiiblatum.     Si  au- 

tem is  in  cujus  poteftate  invenitur  dixerit.  fe  in  publico  foro  non  pro 

furato  nee  pro  predato  ab  ignoto  emifle :  cujus  etiam  domum  ignoret.  & 

hoc  juramento  probaverit.  nullam  penam  fubibit.  fi  vero  a  noto  fibi  fe 

emifle  confeflus  fuerit  X II 1 1.  diebus  eum  querere  fibi  licebit.  quem  fi 

non  invenerit  &  werandum  fuum  non  attulerit.  penam  latrocinii  fufti- 

Cod,  Dipl.  H 
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nebit.  Quicumque  five  judex  five  civis  aliquis  qucmpiam  üne  fenten* 

tia  in  ci  vi  täte  ceperit.  non  autem  furtum  vel  falfam  monetam  apüd^um 

invenerit.  gratiam  Domini  amifit.  Bmgenfis  tmhens  dominum  cujus  fate- 

tur  ejfe  proprius.  cum  moritur*  uxor  ejii?  prediUo  Domino  nihil  dahiU  Sl 

quis  gratÄm  Domini  amiferit.  fex  feptimanis  remm  &  corporis  infni, 

villam  &  extra  pacem  habebit.  &  de  bonis  fuis  extra  civitatem  pro  vo- 

luntate  fua  difponet.  Res  autem  mobiles  vel  immobiles  &  domum  fuam 

infra  civitatem  non  licet  ei  vendere  vel  obligare  :  ut  fi  infra  diftum  ter» 

minum  gratiam  Domini  non  meruerit.  per  domum  propriam.  &  alia 

in  civitate  reperta  cogat  eum  gratie  fu6  reformari.  Si  vero  Dominus 

ultra  montana  tranfierit.  usque  ad  reditum  ejus  pacem  habebit.  Bur- 

genfes non  tenentur  ire  cum  JDomino  in  expeditione.  nifi  iter  unius  diei» 

ita  tamen  ut  unusquisque  fequenti  nofte  poffit  ad  propria  remeare.  Si 

quis  autem  "alterum  in  eadem  expeditione  quoquo  modo  leferit.  tam* 

quam  in  civitate  faftum  puniatur.  cum  vero  predifta  expeditio  commu* 

niter  precipitur.  quicumque  civium  audierit.  &  non  exierit  nifi  legiti» 

mam  caufam  pretenderit.  domus  ejus  funditus  deftruetur.  Si  quis  bo* 

num  quod  in  vulgari  dicitur  Erbe ,  alicui  obligaverit.  ille  cui  obligatur 

certus  eft  in  pignore.  quamdiu  alter  eorum  inde  jura  dederit.  ß  vero  ju- 

ra  inde  cedentia  neuter  dederit.  bonum  in  Domini  jure  redit  poteilatem. 

Si  domus  alicujus  in  civitate  arferit ,  quamdiu  cenfum  &  colleftam  & 

alia  jura  Jion  fuperfederit.  jus  burgenfium  non  amifit.  fi  autem  alter 

curtim  emerit.  burgenfis  inde  non  erit.  nifi  fuperedificet.  Si  bttrgenßs 

vadens  in  provinciam.  extraneum  percuflerit  vel  capillaverit.  &  extra- 

neus  in  civitatem  veniens  conqueftus  fuerit.  nullam  fatisfaftionem  erit 

habiturus.     Qßicumque  extraneo  rerum  fuarum  aliquid  acceperit.  pro  eo 
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quod  domum  in  civitate  Tibi  comparaverit  ,    gratiam  Domini  amilit. 

Quicumque  miilierem  poft  mortem  mariti  fui  coegerit ,  vel  accipere  vi- 

rum,  vel  efle  fme  viro,  jus  civitatis  infregit.     Si  quis  domum  alicujus 

intraverit.  ex  quo  fibi  femel  introitum  interdixerit.  quicquid  ei  poftmo- 

dum  ab  hofpite  domus  acciderit.  nullus  ei  emendabit.   Si  filius  burgen- 

fis  "concivis  fui  fiiiam  occulte  dilexerit.   &  cum  ea  concubuerit.  &  lioc 
manifeftatum  fuerit.   fi  judicio  burgenfium   poffibilitas   inter  eos  vifa 

fuerit  contrahendi.  contrahere  compellantur.  In  duelio  tam  ille  qui  im- 

petit,  quam  ille  qui  impetitur.    fi    viftus  fuerit.    pari  pene  fubjacebit. 

Duellum  autem  non  debet  fieri  nifi  pro  fanguinis  effufione.  vel  pro  pre- 

da.  vel  pro  morte.  cum  autem  aliquis  fanguinolentus  cfficitur.  fi  con- 

queri  vult  pulfet  campanam.  ad  cujus  fonitum  XXIIII.  venire  tenentur, 

qui    lefum  [lavabunt.    &    fi  fuerit   ibi   plaga    fanguinis.     reus  pene 

fupradicle  fubjacebit.     Sin   autem  ;    id   ed.     fi   plaga   fanguinis    in- 

venta  non  fuerit.    ille  cjui  pulfaverat  rei  penam    fuftincbit.   '  Qß'üihet 
XXIIII.  Confutum,  XII.  d,  de  curti  fua  retinebit:  nee  ftabunt  in  judicio 

pro  quacumque  caufa  fatisfacturi.  nifi  pridie  fafta'  fuerit  eis  ore  ad  os 

edi£tio.  nifi  jus  civitatis  infregcrint.       Quilibet  confulum  debet  habere 

bancum  unum  fub  tribus  Lobijs  qui  per  jnramentum  a  prima  fundatio- 
ne  Civitatis  funt  inftitute:  uno  vero  confulum  mortuo  qui  in  ejus  locum 

fuccedet,  eundem  bancum  pollidebit.     Sunt  autem  tres  lobie :   inferio- 

res macelli.  Lobia  prope  hofpitale.    Banclii  panüm  (w)  apud  forum  pi- 

fcium.  Confules  autem  polTunt  decreta  confl:ituere  fuper  vinum.  panem. 

(n)  Brodbänke. 
H  2 
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&  carnes.  &  alia.  fecundum  quod  univerfitati  civitatis  viderint  expedi- 

re  :  &  quicunque  fuper  hijs  juraverint.  fi  forte  infringunt.  honorem 

fuum  amiferunt.  &  bona  eorum  publicabuntur.  Si  autem  Dominus  in- 

fringit.  jura  neglexit  Civitatis.  &  quocumque  modo  decretum  faftum 

fuerit.  ita  debet  accipi.  &  quotiens  infringitur.  totiens  accipiatur.  (o) 

Sigillum  ex  cera  rubra,  appenfum  ferico  rubro,  inmedio,  quo 

duae  membranae  colligatae  funt. 

'Longitudo  duarum  membranarum ,  quae  confutse  funt  filo,  III.  pe- 

.dum  VII.   poliicum  eft.      Latitudo  I.  pedis  regij  &  V. 

pollicum) 
Charafter  fcripturae  ex  ipfo  feculo  XII.  eft.      Diphthong!  ubique 

comparent.      Vocalis  e  in  fme  vocum  femper  caudata  eft 
inferius. 

(o)  Hie  incipit  fanftio  legum  ac  jurium  totius  membranae. 
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XXVI. 

CHARTA    TRANSACTIONIS    DE    LIMITIBUS    INTER 

ABBATIAM  S.  PETRI  ET  INTER  CELLAM,  CANONICORUM 

REGULARIUM   MONASTERIUM.